
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO UFFICIO MANUTENZIONE 

ANNO 2013 

DETERMINA N. 122 DEL 07-03-2013  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 34 

OGGETTO: 

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA NEGLI ALLOGGI POPOLARI SITI IN 

CASTELVETRANO E MARSALA - (AMBITO B) - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA DI € 3.935,80 

ALL'IMPRESA SAMMARTANO IMPIANTI TECNOLOGICI. 

 

                                                      IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                      Dr. Pietro SAVONA 

 

PREMESSO CHE: 

       con determina n. 56 del 28/01/2013 si è preso atto dei lavori di somma urgenza da eseguire 

nei Comuni di Castelvetrano, Marsala e Santa Ninfa; 

       si è conseguentemente impegnata la somma complessiva di € 8.173,00 (diconsi euro 

ottomilacentosettantatre/00) IVA compresa, sullo stanziamento di spesa di cui al Tit. 1, 

Aggregato Economico 4, U.P.B. 2, Cap. 97, art. 2 del bilancio annuale di previsione del 

corrente esercizio finanziario 2013, in corso di approvazione, gestione provvisoria; 

       sussistendo le condizioni per i provvedimenti di urgenza e/o somma urgenza di cui agli artt. 

175 e 176 del D.P.R. 207/2010, sono stati tra l'altro affidati all'Impresa SAMMARTANO 

Impianti Tecnologici di Sammartano Salvatore, corrente in Trapani nella Via Marino Torre 

n°116, Codice Fiscale: SMMSVT82S14D423X, Partita IVA: 02384160814, giusta lettera 

d'incarico prot. 2013/657 del 16/01/2013 e nota di variazione del capitolo di spesa prot. 

2013/1050 del 23/01/2013, di importo complessivo a corpo pari a € 1.375,00 (diconsi euro 

milletrecentosettantacinque/00), i lavori di seguito sinteticamente riportati [SU1/2013]: 

     Marsala, Via Omero 10. Istanza Sig. Donatelli Benvenuto prot. 2013/64 del 3.1.13. 

Riparazione dell'impianto idrico-sanitario nell'appartamento soprastante quello del richiedente, 

in uso al sig. Scardino Gaspare, consistente nella sostituzione dei tratti ammalorati con nuove 

tubazioni del tipo multistrato, sostituzione della vasca da bagno ed opere murarie correlate. 

Compresi gli oneri per il trasporto, l'accesso ed il conferimento a discarica autorizzata dei 

materiali di risulta, e l'attuazione di piani di sicurezza. Importo dei lavori corpo € 600,00 oltre 

IVA. 
     Castelvetrano, Via C. Colombo 8/A [Verbale di somma urgenza del 14/1/13-L]. Istanza Sig.ra 

Monachella caterina prot. 104 del 8.1.13. Ispezione mediante saggi delle tubazioni in rame 

sottotraccia a muro del lavabo del vano bagno al fine di individuare e riparare il tratto di tubatura 

ammalorato; fornitura e collocazione di nuova tubazione del tipo multistrato fino al 

raggiungimento del vano cucina, avente lunghezza ml 10 circa; ripristino delle parti in muratura 

interessate dall'ispezione, compresa la collocazione di eventuali piastrelle rimosse. Compresi gli 

oneri per il trasporto, l'accesso ed il conferimento a discarica autorizzata dei materiali di risulta, 

e l'attuazione di piani di sicurezza. Importo dei lavori corpo € 650,00 oltre IVA; 



       con determina n. 63 del 31/01/2013 si è preso atto dei lavori di somma urgenza da eseguire 

nel Comune di Marsala; 

       si è conseguentemente impegnata la somma complessiva di € 3.905,00 (diconsi euro 

tremilanovecentocinque/00) IVA compresa, sullo stanziamento di spesa di cui al Tit. 1, 

Aggregato Economico 4, U.P.B. 2, Cap. 97, art. 2 del bilancio annuale di previsione del 

corrente esercizio finanziario 2013, in corso di approvazione, gestione provvisoria; 

       sussistendo le condizioni per i provvedimenti di urgenza e/o somma urgenza di cui agli artt. 

175 e 176 del D.P.R. 207/2010, sono stati tra l'altro affidati all'Impresa SAMMARTANO 

Impianti Tecnologici di Sammartano Salvatore, corrente in Trapani nella Via Marino Torre 

n°116, Codice Fiscale: SMMSVT82S14D423X, Partita IVA: 02384160814, giusta lettera 

d'incarico prot. 2013/1296 del 28/01/2013, importo € 2.560,80 (euro 

duemilacinquecentosessanta/80) IVA inclusa, i lavori di seguito richiamati [SU2/2013]: 

     [Scheda n. 14M/2013] Marsala, Viale Regione Siciliana lotto 4 scala A e B. Segnalazione Sig. 

Sciacca Angelo del 17/01/2013. Fornitura e collocazione di tratto di tubazione idrica in acciaio 

zincato completo di raccordi, pezzi speciali e quant'altro necessario per dare l'opera 

perfettamente finita e funzionante, al fine di sostituire la rete di adduzione alle palazzine 

denominate con lotto 4 scale A e B, compreso lo scavo di ml 4 per la profondità necessaria, ed il 

ricolmo del medesimo con calcestruzzo; i diametri minimi utilizzati saranno pari a 40 per 

un'estensione di ml 48 e a 50 per ml 24. 
  

VISTO 

 che i lavori suindicati sono stati regolarmente eseguiti; 

 che l'Impresa SAMMARTANO Impianti Tecnologici di Sammartano Salvatore, corrente in 

Trapani nella Via Marino Torre n°116, Codice Fiscale: SMMSVT82S14D423X, Partita 

IVA: 02384160814, ha trasmesso le seguenti fatture: 

         fattura n. 1 del 23/01/2013 di complessivi € 1.375,00, acclarata al protocollo 

generale di questo Istituto al n. 2013/2217 del 13/02/2013; 

         fattura n. 2 del 31/01/2013 di complessivi € 2.560,80, acclarata al protocollo 

generale di questo Istituto al n. 2013/2218 del 13/02/2013; 

  

VISTA 

 le attestazioni di regolarità, congruità dei prezzi e regolare esecuzione dei lavori apposte 

sulla succitata fattura n. 1 (importo € 1.375,00) dai Direttori dei Lavori e precisamente: 

         Geom. Leonardo Manzo D.L. dei lavori richiamati al sopra elencato punto 3.1, di 

importo pari a € 715,00 IVA inclusa, 

         Geom. Nicolò La Sala D.L. dei lavori richiamati al sopra elencato punto 3.2, di 

importo pari a € 660,00 IVA inclusa; 

 l'attestazione di regolarità, congruità dei prezzi e regolare esecuzione dei lavori richiamati al 

sopra elencato punto 6.1, apposta sulla succitata fattura n. 2 (importo € 2.560,80) dal D.L. 

Geom. Leonardo Manzo; 

 l'attestazione di regolarità del DURC; 

  

VISTA 

 le comunicazioni dei lavori in argomento all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di Lavori Servizi e Forniture, relative ai lavori affidati all'Impresa SAMMARTANO 

Impianti Tecnologici di Sammartano Salvatore, corrente in Trapani nella Via Marino Torre 

n°116, Codice Fiscale: SMMSVT82S14D423X, Partita IVA: 02384160814 di seguito 

specificate: 
         lettera ordinativa prot. 2013/657 del 16/01/2013 e nota di variazione prot. 2013/1050 del 

23/1/13, fattura n. 1 - Lotto CIG: ZBA082B2A0; 

         lettera ordinativa prot. 2013/1296 del 28/01/2013, fattura n. 2 - Lotto CIG: Z400855D7C; 

  

 



VISTO 

 il carteggio afferente la pratica; 

 gli artt. 175 e 176 del D.P.R. 207/2010 circa i provvedimenti di urgenza e somma urgenza; 

 l'art. 125 comma 8 del D.Lvo 163/2006 e smi, che prevede l'affidamento diretto dei lavori 

per importo inferiore a 40.000,00 € ed il DPR 207/2010; 

 l'art. 3 L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti; 

 il bilancio di previsione 2013; 

  

VISTA 

 la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 

 la Disposizione Dirigenziale n. 7 del 16/03/2012 con la quale vengono conferiti l’incarico di 

P.O. e la delega di funzioni, per l’anno 2012, all’Ing. Michele Corso; 

  

VISTA 

 la determina congiunta n. 1 del 08/01/2013 di approvazione della gestione provvisoria di 

Bilancio ai sensi dell’art. 23, comma 2 del D.P.Reg. n. 729/2006; 

  

VISTO 

 il provvedimento prot. n. 5651 del 17/01/2013 a firma del Dirigente generale del 

Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti – Servizio 13 con il quale viene autorizzata 

la gestione provvisoria di bilancio relativa all’esercizio finanziario 2013 dello I.A.C.P. di 

Trapani fino all’approvazione del Bilancio di Previsione 2013 da parte dell’organo di 

vigilanza e comunque non oltre il 30 Aprile 2013; 

  

VISTA 

 la determina congiunta n. 4 del 17/01/2013 di esecutività della determina congiunta n. 1 del 

08/01/2013; 

  

RITENUTO 

 doveroso liquidare quanto dovuto 

  

tutto ciò premesso 

  

  

DETERMINA 

  

  

 LIQUIDARE E PAGARE all'Impresa SAMMARTANO Impianti Tecnologici di Sammartano 

Salvatore, corrente in Trapani nella Via Marino Torre n°116, Codice Fiscale: 

SMMSVT82S14D423X, Partita IVA: 02384160814, complessivi € 3.935,80 (diconsi euro 

tremilanovecentotrentacinque/80) a saldo delle citate fatture n. 1 del 23/01/2013 di € 1.375,00 

IVA inclusa e n. 2 del 31/01/2013 di € 2.560,80 IVA inclusa, a mezzo bonifico bancario presso la 

Banca “INTESA SAN PAOLO” Codice IBAN: IT 32 C030 6981 8901 0000 0000 220; 

  

TRARRE il corrispondente mandato di pagamento, pari a complessivi € 3.935,80 (diconsi euro 

tremilanovecentotrentacinque/80), dallo stanziamento di spesa di cui al Tit. 1, Aggregato 

Economico 4, U.P.B. 2, Cap. 97, art. 2 del bilancio annuale di previsione del corrente esercizio 

finanziario 2013, in corso di approvazione, gestione provvisoria, come di seguito precisato: 



         per € 1.375,00 giusto impegno di € 8.173,00 IVA compresa assunto con D.D.Tec. n. 

56 del 28/01/2013 che, al netto dell'importo che si liquida con il presente atto, residua 

di € 2.343,00; 

         per € 2.560,80 giusto impegno di € 3.905,00 IVA compresa assunto con D.D.Tec. n. 

63 del 31/01/2013 che, al netto dell'importo che si liquida con il presente atto, residua 

di €  794,20. 

  

  

                                                      IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                      Dr. Pietro SAVONA 

  

  

  

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                    Ing. Michele CORSO 
  


